Kürt emirliklerin en önemlilerinden biri Erdelan Emirliği olmuştur. Baba Erdelan (1169-1209)
ile başlayan ve yedi yüzyıla yakın devam eden bu emirlik, son emir II. Emanullah Han’ın vefatıyla
(1284/1867) son bulmuştur. Yedi asır boyunca iktidarda olan Erdelanlar İran-Osmanlı çatışmalarında
farklı duruşlar sergilemiş, dönemlerinin şartlarına göre İran-Osmanlı karşısında farklı tavırlar
almışlardır. Bu emirliğin tarihi ve bölgedeki siyasi-kültürel rölü birçok araştırmanın konusu olmuştur.

Kardeşi Rıza Kulu Han’ın valilikten azledilmesiyle gerçekleşen bu ilk
valilik dönemi, beş ay gibi kısa bir süre sonra, 15 Şevval 1262’de ( 6 Ekim 1846) Rıza Kulu Han’ın
yeniden vali olarak atanmasıyla son bulmuştur.

Tarihi kaynaklara göre 1264/1847’de Emanullah Han-i Sânî Tahran’da Sadrazam Mirza Takî Han
Emîr Kebîr’in (ö. 1268/1852) divanhanesini mesken edinip Kürdistan valiliği makamını elde etmek için
çalışmalar yapmış. Nitekim yaptığı çalışmalar netice vermiş ve altı ay sonra Şah’dan hilat ve Kürdistan
valiliği fermanını almayı başarmıştır (Mardukh, 1379/2000: 401) ve ikinci kez vali olarak atanmıştır
(Babanî, 1377/1998: 77).

Valilik fermanını aldıktan sonra Emanullah Han 14 Rebiülsani 1265’de (9 Mart 1849) Senendec’e
varır ve eyalet işleriyle meşgul olur. 1266/1849 senesinin başlarında Emanullah Han Osmanlı’nın
isteğiyle, İran Devleti tarafından Baban paşalarını kılıçtan geçirmek için Erdelan ordusuyla
Süleymaniye’ye doğru yola çıkar. Vali verilen görevi başarılı şekilde yerine getirip ihtişamla hükümet
merkezi olan Senendec’e döner. Emanullah Han 1267/1850 senesinde Emir Kebîr’in fermanıyla
Kürdistan velayetinden bin kişilik bir askeri alay kurar. Aynı yılın sonunda İran Şahı İsfahan’a doğru
yola çıkarken, Vali de Emir Kebîr’in emriyle onlara katılmak için hazırladığı alay ve Kürdistan
süvariyleriyle yola çıkar, Ali Abad çimeninde Şah’ın ordusuna katılır (Mardukh, 1379/2000: 402). Vali,
orada daha sonra sadrazam olacak olan Mirza Ağa Han (1281/1865) ile tanışıp kendisiyle iyi ilişkiler
kurmayı başarır.

1268/1851 yılı sonlarına doğru Hasan Sultan Hewrami, Hewraman bölgesinde isyan bayrağı açıp
köy ve kasabaları işgal edince Emanullah Han devletin izniyle Hasan Sultan’ın üzerine yürür. Vali bu
sefer de isyanı bastırmayı başarır. Yine aynı yıl İran-Osmanlı sınırında yaşayan Caf aşireti bölgede
kargaşaya neden olur. Vali durumu Şah’ın dergâhına bildirip, ordusuyla birlikte Cafların üzerine yürür.
Caflar dayanamayıp kaçmak zorunda kalırlar. Emanullah Han, Caf önde gelenlerinden otuz kişiyi esir
alıp birçok ganimetle birlikte zaferle Senendec’e döner (Babanî, 1366/1998: 255).

1275/1858 senesinde Nasiruddin Şah Kürdistan eyaletini ziyaret amaçlı ordusuyla Hemedan
üzerinden Kürdistan’a gelir. Vali bu ziyaretten önceden haberdar olmadığı için Şah’ın ordusuna gerekli
erzakı sağlamakta zorluk yaşar, arpa-buğday yerine, altın ve gümüş sunsa da makbule geçmez.

sonra Senendec’e döner. Başarısından dolayı Ziyâ’ül-Mülk lakabıyla şereflendirilir (Mardukh,
1379/2000: 413; Vakayinigar, 1384/2005: 138).

1283/1866 yılı sonlarında Emanullah Han Tahran’a çağrılır, bir ay sonra ise hastalanır. Padişah’ın
hekimi Tuluzan onu tedavi etmeye çalışsa da Emanullah Han iyileşmez ve dokuz Cemaziüssani
1284/1867’de vefat eder (Mardukh, 1379/2000: 414; Vakayinigar, 1384/2005: 139). Babanî ve
Vakayinigar’a göre Emanullah Han Senendec’de hastalanır ve görme sorunu yaşar. Bu yüzden tedavi
görmek maksadıyla Tahran’a gitmek için izin ister. İzin verildikten sonra Tahran’a gider ve orada bir
müddet tedavi görür.

Vali ayaklanmayı sert bir şekilde
bastırır, sebep olanları da cezalandırır. Örneğin tüccarın önde gelenlerinden Hacı Şaban’ın oğlu Ağa
Mustafa’yı topa bağlar ve Bazarî lakaplı Şeyh Vesîm’in de gözlerine mil çektirir (Mardukh, 1379/2005:
405).

Senendecî yukarıda bahsedilen kargaşadan iki yıl sonra, 1273/1856 yılında, Emanullah Han’ın
Şeyhilikten çıktığını ve Mirza Abdülsamed’in de şehri terk ettiğini kaydetmektedir (Senendecî,
1366/1987: 262). Babanî ise Emanullah Han’ın aynı inançla dünyadan göçtüğünü belirttikten sonra,
Tahran’da Vali’nin mutemetlerinden birinin ona Emanullah Han’ın ölmeden iki sene önce “Şeyh
Ahmedî tarikinden çıktığını” söylediğini yazmaktadır (Babanî, 1377/1998: 92). Açar’a göre de
Emanullah Han’ın Şeyhileri koruma ve barındırma ısrarından vazgeçmesi 1273/1857 yılında Nasıruddin
Şah’ın ona gönderdiği bir fermanla gerçekleşir. Fermandan sonra Emanullah Han Şeyhileri
desteklemekten vazgeçer. Bunun üzerine Mirza Abdülsamed Senendec’i terk eder (Açar, 2023: 277-
278).

Yukarıdaki bilgiler bazı araştırmacıların Emanullah Han’ın 1268/1851’den çok önce Şeyhiliğe
meyilli olup onlarla irtibat halinde olduğu kanısına varmalarına sebep olmuştur (Rahmati & Mozaffari,
1395/2016: 57). Konuyu daha iyi anlamak için Şeyhi düşüncesi ekolüne ve Emanullah Han’ın bu
düşünce tarzına olan ilgisini incelemek gerekir.

Emanullah Han-i Sânî ve Şeyhi Düşünce Ekolü

Bu bağlamda, Şiî düşüncesi içinde ortaya çıkan en önemli fikri ekollerden biri Şeyhi
Ekolü (mekteb-i Şeyhî) ve Şeyh Ahmed el- Ahsâî’nin düşünceleri olmuştur (Akbari, 1384/2005: 245).

İsnâaşeriyye Şiî ekollerinden olan Şeyhi Ekolünün temeli Şeyh Ahmed el-Ahsâî’nin (ö.
1241/1826) düşünceleri üzerine kurulmuştur. Aslında bu düşünce ekolü, savunup sunduğu doktrinler
bakımından, İsnâaşeriyye içinde bir ayrışım sayılmamaktadır. Çünkü bu ekolün önderlerinin görüşleri,
sadece bazı teorik konuları içermektedir (Tabâtabâî, 1386/1998: 68) ve “Şeyhi” ismi de Şeyh Ahmed
el-Ahsâî’ye tabi oldukları için, bu ekol mensuplarına verilmiştir (İbrahimi, t.s.: 48).

Bazı araştırmacıların irfan ve ahbâriliğin kahramanı olarak bahsettiği (Amir-Arjomand, 1984:
251) Şeyh Ahmed bin Zeyneddîn, el-Ahsâ’da doğmuştur. Dini tahsil görüp döneminin ulemasının
birçoğundan icazet aldıktan sonra 1221/1806 yılında İsnâaşeriyye’nin sekizinci İmamı Ali el-Riza’nın
(ö.203/818) Meşhed’de bulunan türbesini ziyaret etmek için İran’a gelmiş ve onurla karşılanmıştır.
Özellikle Feth Ali Şah’ın teveccühüne mazhar olmuştur (Ahsâî, t.s.: 3-41). Şah’ın Şeyh Ahmed el-
Ahsâî’ye gösterdiği ilgi, ayrıca Şeyhin Şiî inancı hakkındaki bazı irfani/bâtını yorumları, her ne kadar
yeni bir düşünce akımı kurma amacında olmasa da (Corbin, 1986: 481) dönemin bazı uleması tarafından
sert tepkilere ve Şeyh’in tekfirine sebep olmuştur (Akbari, 1384/2005: 247-248). Dolayısıyla Şeyh
Ahmed İran’ı terk etmeye karar vermiştir. 1229/1814 yılında Kirmanşah’tan geçerken, Kirmanşah valisi
Şehzade Muhammed Ali Mirza Devletşah (ö. 1821) tarafından hürmetle karşılanmıştır (Corbin, 1961:
18). Devletşah, Şeyh’ten Kirmanşah’ta kalıp, oraya yerleşmesini istemiştir. Böylece Şeyh iki sene
Kirmanşah’ta kalmış ve 1231/1816 yılında Hacc’a gitmek için Kirmanşah’dan ayrılmıştır. Daha sonra
Şeyh Ahmed 1234/1819 yılında yine Kirmanşah’a gelmiş bu sefer beş sene orada ikamet etmiştir
(Hermann, 2017: 48). Tarihi kaynaklar Devletşah’ın Şeyh’e tam bir inancı (Tonikâbonî, t.s.: 86-87) ve
onun Şehzade’nin gözde dini önderi (Williamson, 2008: 103) olduğunu kaydetmektedir.

“İnsanların gönlündeki meyil gözlerinden başlar

Benim gönlüm göz(üm)den önce sana âşık oldu” (Kirmanî, 1354/1975: 4).

Daha önce ifade ediliği üzere konuyla ilgili yazılan eserler ve yapılan araştırmalarda Emanullah
Han’ın hicri 1268/1851 yılında Dar’ul-Emân Camisini Muhammed Kerim Han’ı Senendec’e getirip o
camide halkı irşat etmesi için yaptırdığı ve onun 1268’den çok önce Şeyhilerle irtibat halinde olduğu
iddia edilmektedir. Görüldüğü gibi Şeyh Vesîm’in verdiği bilgiler tarihi kaynaklarda konuyla ilgili
olarak söylenen iddialarla çelişmektedir. Zira Şeyh Vesîm’in yazdıklarına göre Emanullah Han,
1270/1853 yılına kadar Şeyhilerin önderi Muhammed Kerim Han’ı hiç görmemiş ve onunla
tanışmamıştır. Dolayısıyla Emanullah Han’ın bu tarihten çok önce Muhammed Kerim Han ile irtibatta
olup Senendec’de onun için özel bir cami yaptırması iddiası pek doğru görülmemektedir. Kaldı ki ne
tarihi kaynaklarda ne de Şeyhi literatürüde bu iki şahsiyetin 1270/1853 yılından önce görüştüğüne dair
herhangi bir belge bulunmamaktadır.

Muhammed Kerim Han’ın İrşad’ul-‘Avâm adlı eserini “keşfetme şerefine” erişme konusu da
önemli bir anekdottur. Zira Muhammed Kerim Han en önemli eserlerinden biri olan İrşad’ul-‘Avâm adlı
kitabını yazmayı 1267/1850 yılında bitirmiştir (İbrahimi, t.s.: 378). Dönemin şartları göz önünde
bulundurulursa Emanullah Han’ın İrşad’ul-‘Avâm kitabını yazılışından çok kısa bir süre sonra temin
edip okumaya başlaması kendisinin bu düşünceye olan inancı ve öğrenme şevkinin göstergesi olarak
değerlendirilebilir.

Muhammed Kerim Han’ın bizzat Emanullah Han adına ve onun sorularına verdiği cevaplarla
yazdığı risalelerin ilki Risale der Cevab-i Gulam Şah Han Valî-yi Kurdistan’dır ve 1270/1854 tarihini
taşımaktadır. Bu risalenin içeriği, yani Emanullah Han’ın Muhammed Kerim Han’a sorduğu sorular,
her şeyden önce onun inancı, yaşadığı ortam ve ilişkide olduğu kişilerle ilgili endişelerini anlamakta
büyük önem taşımaktadır. Hicri 1387/1967 yılında, Kirman’da basılan (Kirmanî, 1387) risalenin giriş
bölümünde Muhammed Kerim Han “mübarek ve bereketli bir saat ve zamanda, inziva köşesinde,
insanların sohbetinden asude iken, Emanullah Han-i Sânî tarafından bir ulak geldiğini ve onun ve Şafii
ulemasından iki kişinin sorularını getirdiğini” söylemektedir.

Yukarıdaki risalede sorulan soruların tarihi Emanullah Han’ın 1265-1276/1848-1850 yılları
arasında gerçekleşen ikinci valilik dönemine denk gelmektedir. Daha önce de bahsedildiği gibi
Emanullah Han’ın ikinci dönem valiliği sırasında özellikle Hewraman bölgesinde Hasan Sultan
Hewrami önderliğindeki isyan ve Caf aşiretinin İran-Osmanlı sınırında gerçekleştirdiği ayaklanma vuku
bulmuştu.

Sizin de hesabınızı ele alacağız- Elrahman- 31. ayet) ayetinin tefsiri nedir?”. Beşinci soruda
da: “İnnemâ emruhu izâ erâde şey-en en yekûle lehu kun feyekûn” (Bir şeyi dilediği zaman, O’nun emri
o şeye ancak “Ol! demektir. O da hemen oluverir) Yasin Suresi, 82. ayet’in tefsiri nedir?” diye
sormuştur.

Emanullah Han’ın 1272/1855 yılında sorduğu bu sorulara bakıldığında, dikkat çeken ilk husus
kuşkusuz 1270/1853 yılındaki sorulara nazaran, yaşanan muhteva değişikliğidir. Bu da Emanullah
Han’ın yaşadığı zihinsel ve inançsal kaygıların değiştiğini, din ve mezhep konularında daha çok
derinleştiği ve daha çok Şiî inancın gerçek ve batıni manası arayışında olduğu şeklinde yorumlanabilir.

Dolayısıyla Emanullah
Han’ın hastalığı döneminde borçlarından dolayı kaygılı olduğu ve bu konuda da Şeyh’ine soru sorduğu
tahmin edilebilir.

Bu risaleye istinaden bahsedilebilecek önemli nokta ise Emanullah Han’ın vefat ederken hangi
mezhebe bağlı olduğudur. Daha önce değinildiği gibi konu hakkındaki tarihi kaynaklar, Emanullah
Han’ın 1273/1856 senesinde Şeyhi düşüncesini bıraktığını, mutemetlerinden biri ise ölümünden iki sene
önce, yani 1282/1865 yılında, “Şeyh Ahmedî” tarikinden çıktığını belirtmiştir. Vesiyet el-Vâlî risalesine
dayanarak söz konusu iddiaların doğru olmadığı söylenebilir. Risalenin yazıldığı tam tarih, risalenin

sonunda on dört Cemaziüssanî 1283/1866 yılı olarak kaydedilmiştir (Kirmanî, 1344/1925: 21).
Emanullah Han’ın ölüm tarihi de tüm kaynaklarda dokuz Cemaziüssanî 1284 ( 8 Ekim 1867) olarak
belirtilmiştir. Yani vasiyet risalesi Emanullah Han’ın ölümünden bir sene önce kaleme alınıp ona
gönderilmiştir.